
KULATÝ STŮL
PREZENTACE REALIZACE PROJEKTU

„SPOLEČNĚ ZA PRÁVA A BEZPEČÍ“

20.11.2018 OSTRAVA



PROGRAM KULATÉHO STOLU

 10:00 – 10:10    oficiální zahájení

 10:10 – 11:00   prezentace a hodnocení projektu od začátku realizace po současnost

 11:00 – 11:30   přestávka 

 11:30 – 12:00   příklady dobré praxe

 12:00 – 13:00  příspěvky hostů

 13:00 – 13:50  společná diskuze, návrhy, připomínky

 13:50 – 14:00   ukončení



VZÁJEMNÉ SOUŽITÍ O.P.S.

 Nestátní nezisková organizace, která vznikla v roce 1997

 Počáteční aktivity směřovaly ke zmírňování napětí v lokalitách po povodních

 V roce 1998 udělena právní subjektivita – Občanské sdružení Vzájemní soužití

 V roce 2013 transformace z občanského sdružení na obecně prospěšnou společnost



VZÁJEMNÉ SOUŽITÍ O.P.S.

 Aktuální služby a aktivity v rámci projektů Vzájemného soužití:

 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi Tým Hnízdo

 Služby z pověření sociálně právní ochrany dětí (Pěstounská péče)

 Asistované kontakty

 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Hrušov

 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež – komunitní centrum Liščina 

 Vzdělávací tým

 Tým Pracovní branka

 Terénní programy Pomocná ruka

 Terénní programy organizační jednotky Helpale

 Sociálně právní poradna



POMOCNÁ RUKA

 Společné pochůzky s Policií ČR od roku 2003

 Impulsem pro tuto aktivitu byla problematika lichvářství v romské komunitě

 Romští policejní asistenti společně s příslušníky Policie ČR prováděli:

 pochůzky v sociálně vyloučených lokalitách

 zprostředkovávali kontakt mezi obyvateli komunity a Policií ČR 

 napomáhali v získávání důvěry obyvatel sociálně vyloučených lokalit a příslušníků Policie ČR

 Vzájemné soužití se stalo mostem mezi Policií ČR a obyvateli sociálně vyloučených lokalit



POMOCNÁ RUKA

 Dlouhodobou spoluprací došlo ze strany Policie ČR k lepšímu pochopení potřeb a problémů romské 

minority, stejně tak k pozitivnějšímu vnímání samotné Policie ČR ze strany minority

 Vzájemné soužití následně založilo tzv. policejní buňky přejmenovány na koordinační schůzky  od roku 

2016 převzal Magistrát města Ostravy jako multidisciplinární týmy

 V roce 2005-2007 uděleno: 

 ocenění Social Maria za inovativní sociální projekty ze střední Evropy

 Čestná medaile Policie ČR

 Plaketa Policie ČR, městské ředitelství Brno

 V roce 2007 vznik terénních programů Práce s obětmi trestných činů: Pomocná ruka



O PROJEKTU „SPOLEČNĚ ZA PRÁVA A BEZPEČÍ“

 Realizace projektu od 1.3.2017 do 28.2.2020

 Projekt „Společně za práva a bezpečí“ je realizován za podpory Evropského sociálního fondu

operační program Zaměstnanost, výzva „Koordinovaný přístup k sociálně vyloučeným lokalitám“

ZA FINANČNÍ PODPORU DĚKUJEME!!!



REALIZAČNÍ TÝM PROJEKTU

 Koordinátor projektu: Mgr. Bc. Helena Jedináková

 Na realizaci se podílí odborný 3 členný romsko - neromský tým

 Odborný pracovník/metodik/asistent: Mgr. et Mgr. Michaela Grebeníčková

 Terénní asistent: Margita Lebicová

 Terénní asistent: Marcela Holubová

 Finanční manažer



PROČ JE PROJEKT POTŘEBNÝ

 Zajišťuje bezpečí a pořádek v sociálně vyloučených lokalitách a na ubytovnách města Ostravy

 Zmírňuje narůstající netoleranci majority a minority

 Potřeba informovanosti obyvatel lokalit v otázkách bezpečnosti a rizikového chování

 Častá latentní kriminalita, která zůstává neodhalena policií



CÍL PROJEKTU

 Napomoci vytvořit v sociálně vyloučených lokalitách a na ubytovnách města Ostravy bezpečnější

prostředí, a to zejména snahou o zmírnění či eliminaci sociálně patologických jevů a jejich dopadů

na obyvatele těchto lokalit, a to v součinnosti s Policií ČR. Informovat obyvatele lokalit

o míře jejich ochrany ze strany PČR. Překonávat bariéry mezi obyvateli sociálně vyloučených lokalit

a majoritní společnosti a přispět tak ke zlepšení vztahů ve společnosti.



DÍLČÍ CÍLE PROJEKTU

 Cílem projektu je prostřednictvím monitoringu lokalit/depistážní činnosti napomoci vytvořit v sociálně

vyloučených či znevýhodněných lokalitách a na ubytovnách města Ostravy bezpečnější prostředí, a to zmírněním

či eliminací sociálně patologických jevů a jejich dopadů na obyvatele, které mohou mít za následek rizikové

projevy chování těchto obyvatel a vyústit až v trestnou činnost, a tím zajistit bezpečí a pořádek v těchto

lokalitách, zmírnit napětí a přispět ke zlepšení vztahů ve společnosti a mezi obyvateli majority a minority.



DÍLČÍ CÍLE PROJEKTU

 Ve spolupráci s Policií ČR na společných pochůzkách pomoci lidem v těchto lokalitách prohloubit důvěru

v policii, kdy terénní asistent vytváří most mezi obyvatelem sociálně vyloučené či znevýhodněné lokality

nebo ubytovny a policií a poskytnout jim informace o míře jejich ochrany ze strany Policie ČR, o rizicích jejich

vlastního chování a zprostředkovat jim možnost prvního kontaktu s Policií ČR v prostředí, kde se jedinec

bude cítit bezpečně.



DÍLČÍ CÍLE PROJEKTU

 Aktivní účastí na MdT spolupracovat se zainteresovanými subjekty na snižování kriminality a napětí a zvyšování

pořádku a bezpečí v těchto lokalitách poskytováním aktuálních informací o situacích v sociálně vyloučených

lokalitách a na ubytovnách v Ostravě. 

 Přímou účastí a mediací na místě konání akcí/demonstrací, které by mohly ohrozit pořádek a klid v 

lokalitách a na ubytovnách, poskytovat obyvatelům ověřené, relevantní informace a předcházet

vyhroceným situacím a zabránit vzniku paniky.

 Besedami pro mládež a dospělé zvýšit informovanost o sociálně patologických jevech a aktuálních

problémech a možnostech, jak jim předcházet a efektivně řešit.



MÍSTO PŮSOBENÍ

 Projekt je realizován v sociálně vyloučených či znevýhodněných lokalitách města Ostravy:

 Moravská Ostrava a Přívoz (ulice Jílová, Jirská, Spodní, Vaškova, Cihelní, Palackého, Božkova,…)

 Slezská Ostrava (ulice Technická, Betonářská, Na Liščině, Sodná,…)

 Hrušov (ulice Riegrova,..)

 Muglinov (ulice Olešní, Pláničková, Keramická,…)

 Ostrava – Kunčičky (ulice Holvekova, Škrobálkova, Vratimovská, Pstruží, Osada Míru,…)

 Radvanice – Bartovice (ulice Vrchlického, Trnkovecká, Lipinská, Radvanická,…)

 Ostrava Vítkovice (ulice Tavičská, Zengrova, Erbenova, Ocelářská,…)

 Ostrava – Mariánské Hory, a Hulváky (ulice Bílá, Cottonové, Hany Kvapilové, Zelená, Žákovská,…)

 Ostrava Jih – Zábřeh, Hrabůvka, 

 Ostrava – Poruba (ulice Dělnická, Skautská,…)



MÍSTO PŮSOBENÍ

 A na ubytovnách na území města Ostravy:

 ubytovna Jílova, Cihelní, Areál, Čujkovova, Metalurg, Hlubina, DHM, Soiva, Výstavní, Žákovská,…



CÍLOVÁ SKUPINA

 Cílovou skupinou jsou lidé:

 z majority i minority

 Romové i neromové

 starší 16ti let

 kteří žijí v sociálně vyloučených či znevýhodněných lokalitách a na ubytovnách na území města Ostravy

 V těchto lokalitách a na ubytovnách žijí z 80-90% osoby z romské komunity

 Skupinu osob, která je ohrožena vícero riziky

 Chybí znalost účinných strategií při řešení nepříznivé situace

 Uchylování k neefektivním a i nelegálním prostředkům řešení



AKTIVITY V RÁMCI PROJEKTU

 Aktivita č. 1 – Monitoring lokalit/samostatná depistážní činnost

 Aktivita č. 2 – Společné pochůzky s Policií ČR

 Aktivita č. 3 – Spolupráce s dalšími subjekty

 Aktivita č. 4 – Preventivní akce

 Aktivita č. 5 – Besedy v sociálně vyloučených lokalitách



AKTIVITA Č. 1 – MONITORING LOKALIT/SAMOSTATNÁ DEPISTÁŽNÍ

ČINNOST

 Zaměřuje se na osoby žijící v sociálně vyloučených lokalitách a na ubytovnách města Ostravy

 Eliminuje možná rizika vzniku či rozvíjení sociálně patologických jevů a napětí 

 Napomáhá zajišťovat bezpečí a pořádek v lokalitách

 Informace a podněty jsou předávány a konzultovány na multidisciplinárních týmech a společných pochůzkách 

s Policií ČR 

 Podpora jednotlivce odkázáním na příslušnou službu či instituci

 Návštěva lokality průměrně 4x do měsíce, popřípadě dle potřeby



AKTIVITA Č. 1 – MONITORING LOKALIT/SAMOSTATNÁ DEPISTÁŽNÍ

ČINNOST

 Moravská Ostrava a Přívoz (ulice Jílová, Jirská, Spodní, Vaškova, Cihelní, Palackého, Božkova,…)

 Slezská Ostrava (ulice Technická, Betonářská, Na Liščině, Sodná,…)

 Hrušov (ulice Riegrova,..)

 Muglinov (ulice Olešní, Pláničková, Keramická,…)

 Ostrava – Kunčičky (ulice Holvekova, Škrobálkova, Vratimovská, Pstruží, Osada Míru,…)

 Radvanice – Bartovice (ulice Vrchlického, Trnkovecká, Lipinská, Radvanická,…)

 Ostrava Vítkovice (ulice Tavičská, Zengrova, Erbenova, Ocelářská,…)

 Ostrava – Mariánské Hory, a Hulváky (ulice Bílá, Cottonové, Hany Kvapilové, Zelená, Žákovská,…)

 Ostrava Jih – Zábřeh, Hrabůvka, 

 Ostrava – Poruba (ulice Dělnická, Skautská,…)

 A ubytovny v rámci uvedených lokalit



AKTIVITA Č. 1 – MONITORING LOKALIT/SAMOSTATNÁ DEPISTÁŽNÍ

ČINNOST

109 121 109 119 106 106 115 118 128

757

821

652

732

797

636

1016

649
687

25
51

24 25 28 12
46

21 23

Hrabůvka Zábřeh Radvanice Kunčičky Slezská Poruba Mariánské Hory Vítkovice MOaP

Počet monitoringů/depistáží Počet oslovených osob Počet podpořených osob



AKTIVITA Č. 2 – SPOLEČNÉ POCHŮZKY S POLICIÍ ČR

 Usiluje o zlepšení komunikace mezi obyvateli sociálně vyloučených lokalit a ubytoven a Policií ČR

 Prohlubuje důvěru obyvatel v policii

 Motivuje obyvatele ohlašovat trestnou činnost

 Vytváří bezpečné prostředí pro navázání prvního kontaktu s policií

 Pochůzky v každé lokalitě 2x do měsíce, popřípadě dle potřeby



AKTIVITA Č. 2 – SPOLEČNÉ POCHŮZKY S POLICIÍ ČR

 Moravská Ostrava a Přívoz (ulice Jílová, Jirská, Spodní, Vaškova, Cihelní, Palackého, Božkova,…)

 Slezská Ostrava (ulice Technická, Betonářská, Na Liščině, Sodná,…)

 Hrušov (ulice Riegrova,..)

 Muglinov (ulice Olešní, Pláničková, Keramická,…)

 Radvanice – Bartovice (ulice Vrchlického, Trnkovecká, Lipinská, Radvanická,…)

 Ostrava Vítkovice (ulice Tavičská, Zengrova, Erbenova, Ocelářská,…)

 Ostrava – Mariánské Hory, a Hulváky (ulice Bílá, Cottonové, Hany Kvapilové, Zelená, Žákovská,…)

 Ostrava Jih – Zábřeh, Hrabůvka, 

 Ostrava – Poruba (ulice Dělnická, Skautská,…)

 A ubytovny v rámci uvedených lokalit



AKTIVITA Č. 2 – SPOLEČNÉ POCHŮZKY S POLICIÍ ČR

40
48

37 40 39 42 38 40

202

292

167

231

193

223

251
259

6 11 9 5 7 3 4 7

Hrabůvka Zábřeh Radvanice Slezská Poruba Vítkovice Mariánské Hory MOaP

Počet pochůzek s PČR Počet oslovených osob Počet podpořených osob



PŘEHLED OSLOVENÝCH A PODPOŘENÝCH OSOB 

V RÁMCI AKTIVITY Č.1 A Č.2

918

1113

819
773

1028

829

1267

862
916

31
62

33 25 33 20
50

24 29

Hrabůvka Zábřeh Radvanice Kunčičky Slezská Poruba Mariánské Hory Vítkovice MOaP

Počet oslovených osob Počet podpořených osob



PŘEHLED PROBLEMATIKY PODPOŘENÝCH OSOB 

V RÁMCI AKTIVITY Č.1 A Č.2

83
79

53

19

11
9

6
4

Bydlení Zaměstnání Finance Problémy s

majitely bytů

a ubytoven

Domácí

násilí

Trestná

činnost

Sousedské

vztahy

Šikana

Počet podpořených osob



AKTIVITA Č. 3 – SPOLUPRÁCE S DALŠÍMI SUBJEKTY

 Účast na Multidisciplinárních týmech organizovaných Magistrátem města Ostrava

 Aktivní zapojování do řešení problémů lokalit a ubytoven

 Spolupráce s dalšími subjekty na včasném identifikování problémů

 Účast na pracovních skupinách Prevence kriminality, Romské etnikum



AKTIVITA Č. 3 – SPOLUPRÁCE S DALŠÍMI SUBJEKTY

 Moravská Ostrava a Přívoz

 Slezská Ostrava 

 Ostrava – Kunčičky

 Ostrava Vítkovice

 Ostrava – Mariánské Hory a Hulváky

 Ostrava Jih + Kluby (Areál, Čujkovova, Soiva, Hlubina)

 Ostrava – Poruba



AKTIVITA Č. 3 – SPOLUPRÁCE S DALŠÍMI SUBJEKTY

28

16
15

18

16 16 16

O-Jih Kunčičky Slezská Poruba Mariánské

Hory

Vítkovice MOaP

Počet setkání Multidisciplinárních týmů



AKTIVITA Č. 4 – PREVENTIVNÍ AKCE

 Monitorování lokalit, internetu, sociálních sítí za účelem zjistit plánované akce/demonstrace nejen s rasistickým 

či extrémistickým podtextem, které by mohly ohrozit klid a pořádek

 Uklidňování obyvatel při konání akcí/demonstrací ve spolupráci s Policií ČR

 Poskytovat relevantní informace

 Předcházet vzniku vyhrocených a nebezpečných situací

 Zabraňovat vzniku paniky mezi obyvateli

 Spolupracující subjekt v rámci dokumentu „Plán postupu při řešení mimořádné situace hrozící eskalace napětí ve vyloučených 

lokalitách z důvodu hrozby akce s extrémistickým podtextem“.



AKTIVITA Č. 5 – BESEDY V SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH LOKALITÁCH

 Besedy pro mládež a dospělé ze sociálně vyloučených lokalit nebo ubytoven

 Prevenci rizik sociálně patologických jevů 

 Informace o předcházení či efektivnímu řešení sociálně patologických jevů



AKTIVITA Č. 5 – BESEDY V SOCIÁLNĚ VYLOUČENÝCH LOKALITÁCH

 Uskuteční se celkem 9 besed  

 3 tematické oblasti

 Extremismus – 2017

 Co znamená extremismus?

 Pravicový extremismus

 Extremismus levice

 Rasismus – 2018

 Rasismus

 Co je rasismus?

 Rasismus v běžném životě

 Přestupkové a trestní právo 2019



PŘESTÁVKA

 30 minut



PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE

 Lokalita Slezská Ostrava

 Duben 2017

 Stížnosti na šikanující mládež

 Nepravidelná přítomnost příslušníků policie



PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE

 Lokalita  Vítkovice

 Aktuální a dlouhodobá situace 2017 - 2018

 Řešení problémů lokality



PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE

 Lokalita Mariánské Hory

 Srpen 2018

 Opakované rušení nočního klidu



PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE

 Lokalita Poruba

 Únor 2018 - Upozornění na fungování nelegální herny

 Říjen 2018 - Upozornění na setkání obyvatel ohledně bydlení



PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE

 Lokalita Radvanice

 Květen 2018

 Týrání zvířat skupinkou dětí

 Prodej drog v lokalitě



PŘÍSPĚVKY HOSTŮ

 nadporučík Bc. Jaroslav Prokopec 

 Člen pracovní skupiny pro menšiny Ostrava 

 Zástupce vedoucího Policie ČR obvodní oddělení Slezská



SPOLEČNÁ DISKUZE

Dostupné z: https://www.google.cz/search?q=diskuze&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwiEufWKk9HeAhUNaVAKHansDUEQ_AUIDigB&biw=1920&bih=931#imgrc=_wqTB6qus190_M:



DĚKUJEME ZA POZORNOST
A TĚŠÍME SE NA DALŠÍ SPOLUPRÁCI

REALIZÁTOŘI PROJEKTU „SPOLEČNĚ ZA PRÁVA A BEZPEČÍ“


